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SEZNAM ZKRATEK

ADA = Americká diabetická asociace

Atd. = a tak dále

ČR = Česká republika

ČLS JEP = Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

EU = Evropská unie

KBT = Kognitivně – behaviorální terapie

Např. = například

RVP = Rámcový vzdělávací program

RVP ZV = Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání

SPV = Společnost pro výživu

Tzv. = takzvaný

WHO = Světová zdravotnická organizace

ZŠ = Základní škola
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ÚVOD

V současné době jsou nutriční problémy běžnou součástí života žáků na základních

školách (ZŠ). Existují bezesporu účinné výchovné programy zaměřené na podporu zdraví

ve školách, ale zatím se negativní trend ve stravování nedaří obrátit. Dosud se nepodařilo

u široké veřejnosti vytvořit představu o tom, že výuka nutriční podpory je zásadním

krokem pro zdravý vývoj dětí a obtíže spojené s nevhodným způsobem života působí

dlouhodobé obtíže nejen postiženým, ale i jejich rodinám, přátelům a v neposlední řadě

učitelům a spolužákům.

Hlavním cílem diplomové práce je upozornit na problematiku nutričního poradenství

v podmínkách základních škol. Dílčím cílem je mimo jiné shromáždit základní informace,

názory a představy jak řešit nutriční problémy u žáků na základních školách. Na nutriční

problematice by se měla zajisté podílet celá škola a měla by vycházet od edukovaných

pedagogů, kteří dokážou nejen nesnáze rozpoznat, ale i efektivně řešit. Pedagog jako

výživový či nutriční poradce může vést a pomoci žákům zvládat vyučovací proces bez

větších problémů, podpořit a zvýšit jejich sebevědomí i sociální dovednosti,

které pomohou zdolat už tak těžké období dospívání, bez rizika vzniku poruch spojených

s nezdravou stravou.

Práce je teoreticko – praktická. První část diplomové práce je věnována historii, vymezení

pojmu nutričního poradenství a roli nutričního poradce působícího v oblasti pomoci

a vzdělávání žáků na základních školách. Na tuto část přímo navazují kapitoly, které jsou

věnovány legislativnímu vymezení nutričního poradenství v podmínkách základních škol.

V praktické části je zařazeno dotazníkové výzkumné šetření k tématu nutričního

poradenství v podmínkách základní školy z pohledu učitelů, včetně vyhodnocení,

interpretace a shrnutí výsledků.

Podpůrný text je určen především pedagogům, kteří mají zájem získat informace a lepší

orientaci v oboru nutriční poradce. Čtenář v diplomové práci najde zmíněny nejdůležitější

body poradenské činnosti tak, aby se při další práci na rozvoji v roli poradce lépe

orientoval v odborné literatuře k nutričnímu poradenství.
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1 NUTRIČNÍ PORADENSTVÍ

Cílem nutričního poradenství v podmínkách základních škol je poskytovat informace

o výživě a zdravém životním stylu a tak pomoci žákovi naučit se lépe chápat sebe sama

v kladném vnímání, harmonizovat své problémy a pokusit se vyrovnat s citovým

rozladěním (Dryden, 2008).

Pokud nutriční poradce nepochopí základní souvislosti, které ke vzniku onemocnění vedlo,

nemůže být nikdy kvalitním rádcem. V následujících kapitolách jsou uvedeny základní

definice nutričního poradce a velmi stručný popis historického kontextu, kde jsou

uvedeny zajímavé události nutričního poradenství podle toho, jak se v populaci nutriční

nesnáze objevovaly (Blažková, 2011).

1.1 HISTORIE NUTRIČNÍHO PORADENSTVÍ

Nutriční poradenství rozhodně nepatřilo mezi doménu posledních pár let. Naopak měla

významné místo v historii a vyvíjelo se současně s medicínou. Vždyť již v dobách před

naším letopočtem v Egyptě, Číně a Japonsku jsou empirické záznamy o použití diety jako

jedna z možností předcházení a léčení rozličných chorob. Řecká starověká kultura

využívala moderních názorů Hippokrata, který tvrdil, že všechno je složeno z jedné živiny.

Mezi význačné výroky Hippokrata patří také to, že naše potrava má být lékem a naše léky

mají být potravou a nemocného je nutno dietou nejen léčit, ale i živit. Názory Hippokrata

byly podpořeny Římskou lékařskou školou, která připisovala poradenství a léčení výživou

důležitý význam (Křižík, 2002).

Výživa a s ním spojené nutriční poradenství se stává vědeckým oborem pravděpodobně

díky Antoine Laurent de Lavoisier, který je proslavený výrokem: Život je chemický proces.

Jako francouzský chemik pochopil významné propojení metabolismu živin s procesem

dýchání. Lavoisier přišel s jednouchým měřením energetických požadavků organismu na

základě stanovení energetické hodnoty poživatin. V nutričním poradenství se pro tento

postup začal používat pojem kalorimetrie (Kohout, Rušavý, Šerclová 2010, s. 13-18).

Námořní doktor James Lind v roce 1793 publikoval práci o pozitivních důsledcích

konzumace ovoce konkrétně citrusových plodů při onemocnění kurdějemi. V té době se
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ještě netušilo, že se jedná o vitamín C neboli kyselinu askorbovou, proto doporučení po

stránce nutriční bylo velice jednoduché. Námořníkům bylo navrhnuto konzumovat

dostatečné množství ovoce či zeleniny v pravidelných dávkách během námořních výprav

(Křižík, 2002).

Thomas Jefferson byl jeden z prvních, kdo popsal vlastní stravovací návyky svému lékaři.

Nejednalo se o lékařskou dokumentaci nýbrž o dopisy, které mu pacient zasílal. Tak došlo

ke vzniku jednoho z prvních stravovacích nutričních záznamů. Stalo se tak na počátku

19. století v USA (Křižík, 2002).

Mezi roky 1863 - 1864 se objevuje první kniha o dietě. Knihu nazvanou Řádky o tloušťce

(někdy překládaná jako List o tělnosti) napsal Angličan William Banting poté, co si nebyl

schopen při své váze 93 kg zavázat tkaničky u bot a který kvůli své obezitě málem přišel

o svůj sluch. Pro svoji otylost navštívil odborníka v Paříži a ten mu předepsal dietu,

sestávající se výhradně z libového masa, vajec uvařených natvrdo a zelených druhů

zeleniny. Dieta byla úspěšná. William Banting na základě svých zkušeností sepsal svůj

příběh a vytvořil nutriční pravidla pro první redukční dietu. Téměř ve stejném období se

v roce 1873 objevila první zmínka o mentální anorexii (Grofová, 2007, s. 95).

V roce 1881 ruský chirurg Nikolaj Lunin usoudil, že každá poživatina musí být složena

z určitých nutrientů. Své tvrzení zkoumal v laboratorních podmínkách a využil k tomu

kravské mléko. Zjistil, že kravské mléko přirozeně obsahuje další dosud neznámé látky

organické povahy, které jsou pro život nezbytné (Křižík, 2002).

O pár let později se začaly využívat poznatky z dietoterapie v běžné praxi. Nezbytnou

nutriční pomoc lze ukázat na jednom z příběhů Američana Horace Fletchera. Pro svoji

obezitu mu v roce 1895 pojišťovna odmítla uzavřít životní pojistku. Rozhodl se tedy se

svojí váhou bojovat a vytvořil si svoje nutriční doporučení. Věřil, že sousto vložené do úst

je třeba 32 krát přežvýkat. Proč zrovna 32 krát? Počet byl odvozen od počtu zubů

v ústech. Poté bylo třeba zaklonit hlavu a nechat sousto vklouznout volně do krku.

Bylo zajímavé, že člověk mohl jíst cokoliv v jakémkoliv množství, protože strávníci se

obvykle důkladným žvýkáním tak unavili, že stejně nesnědli příliš velké množství potravin

(Kohout, Rušavý, Šerclová, 2010).
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Prakticky od 20. století se začíná mluvit jako o zlaté éře nutričního výzkumu. Na začátku

této doby byly zaznamenány velké pokroky ve vědě, a to zejména v chemii. Válka,

která zasáhla celý svět, donutila velmoci investovat mnoho peněz do výzkumu. Došlo

k velkým posunům v oblasti výživy a metabolismu. Byly tak vymezeny zásadní vědecké

poznatky o dietoterapii a o příčinách některých onemocnění (Grofová, 2007).

Polský chemik Kazimír Funk pojmenoval skupinu neznámých živin a nazval je vitaminy.

Netrvalo dlouho a pomocí laboratorních technik byly popsány makronutrienty

a mikronutrienty (Snetselaar, 2009).

Od roku 1900 se také začínají propočítávat kalorie. Jednou z průkopnic byla otylá Lulu


[…]


jednotlivými rovinami a konkretizovat je (Pospíšil, 2009).

Z kurikulárních dokumentů i dosavadních poznatků z praxe dále jednoznačně vyplývá,

že nutriční podporu a ochranu zdraví ve školách je třeba realizovat pomocí kurikula

a prostřednictvím vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníkův oblasti

nutriční podpory.

Nutriční podpora a ochrana zdraví žáků se stane součástí každodenního života školy pouze

tehdy, bude-li se při prosazování podpory zdraví zapojovat každý článek školy. Osobní

vzor nejen pedagogů, ale i nepedagogických zaměstnanců školy hraje nezastupitelnou

roli.

Velký vliv na efektivitu výuky v oblasti nutriční podpory zdraví mají zvolené vyučovací

metody, používání didaktických pomůcek a spolupráce se všemi dostupnými možnostmi

pomoci ze strany nutričních poradců. Což se ukázalo v dotazníkovém šetření.

Z dotazníků vyplývá také to, že není bezprostředně nutné, aby nutriční poradenství tvořilo

samotný předmět, důležitější však je, aby nutriční poradenství bylo implementováno

v ostatních vyučovacích předmětech. Dále se ukázalo to, že je nutné rozvíjet zájem

o nutriční gramotnost u žáků a aktivně tak zapojit školy ve zmiňované oblasti. O tento

směr se už léta snaží EU formou celoživotního vzdělávání (Slavík, 2012).

Jako pozitivní trend se ukázalo to, že pomoc nutričního poradce by byla pedagogy

využívána. Přikláněla bych se k názoru, že někteří učitelé mají čím dál tím větší přehled
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o zdravotní gramotnosti a uvědomují si, že zdraví ovlivňuje kvalitu celého života. Důležité

je, aby svůj postoj a své hodnoty začali předávat aktivně svým žákům a svým jednáním

pomohli ke zdravější a nutričně vzdělané populaci (Zvíratský, 2009).

Závěrem je nutné uvést to, že se do výzkumného šetření se zapojilo omezené množství

škol a respondentů. Výsledky šetření tedy nejsou úplně přesné a mohly by se při zisku

údajů o situaci a moderních trendech ve školách od všech pedagogů základních škol

v různé oblasti lišit.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala oblastí problematiky nutriční podpory v podmínkách

základních škol. Cílem teoretické části bylo shrnout informace, názory a představy jak řešit

nutriční problémy u žáků na základních školách. Ukázalo se však, že nutriční podpora

je tak obsáhlé téma, že se podařilo do diplomové práce zařadit pouze základní nutriční

problematiku a její řešení v podmínkách základní školy.

Hlavním cílem výzkumného šetření v praktické části pak bylo zhodnotit postoje učitelů

k nutriční problematice, je-li reálné začlenit nutriční poradenství do prostředí základní škol

a zda existuje možnost využít zkušenosti nutričního poradce ve vyučovacím procesu

pedagogem.

Na základě výsledků bylo zjištěno, že za podpory legislativy, vedení školy a pedagogických

i nepedagogických pracovníků by mohlo mít nutriční poradenství reálnou šanci uspět

v podmínkách základní školy a stát se tak plnohodnotným prvkem vzdělávání. K dosažení

očekávaných výsledků však musí dojít ve vzájemné spolupráci při vytváření školních

vzdělávacích programů a nalezení společné strategie školy, jak naplnit vytyčené společné

cíle.

Je pochopitelné, že uvedené výsledky šetření nejsou zcela přesné a mají omezenou

platnost. Pro zobecnění výsledků navrhujeme rozsáhlejší výzkumné šetření, které by

se mohlo realizovat nejen na základních školách. V návaznosti na dynamický vývoj

společnosti je tedy nezbytné ze strany pedagogů se celoživotně vzdělávat a osvojit

si tak nové informace a překonat stereotypní pohled na zastaralé poznatky. Vztah

ke zdraví by se měl stát zásadní hodnotou v kontextu každodenního života.

V celé diplomové práci je naznačeno, jak by měla vypadat nutriční podpora orientovaná

na žáka v podmínkách základní školy. Naším cílem je o takovou nutriční pomoc usilovat

ve všech klíčových oblastech vzdělávání. Zjištěné informace odkryly řadu slabin,

které by však za pomoci nutričního poradenství měly být snadněji odstraněny.
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RESUMÉ

Hlavním cílem diplomové práce je upozornit na problematiku nutričního poradenství

v podmínkách základních škol. Dílčím cílem je shromáždit základní informace, názory

a představy jak řešit nutriční problémy u žáků na základních školách.

Teoretické část práce je věnována historii, vymezení pojmu nutričního poradenství a roli

nutričního poradce působícího v oblasti pomoci a vzdělávání žáků na základních školách.

Na tuto část přímo navazují kapitoly, které jsou věnovány legislativnímu vymezení

nutričního poradenství v podmínkách základních škol.

V praktické části práce jsou vyhodnoceny dotazníky z anonymního dotazníkového šetření,

kterého se účastnili pedagogové základních škol, čímž byla zhodnocena problematika nutriční

podpory.

The main aim of thesis is to draw attention to the issue of the nutritional counseling

within the conditions of primary schools. The sectional aim is to gather basic information,

opinions and ideas how to solve nutritional issues of students in primary schools.

The theoretical part of the thesis is devoted to the history, the definition of the nutritional

counseling and the role of the nutritional counsellor operating within the field of help

and education to students in primary schools. This part is followed by chapters which

are devoted to the legislative framework of nutritional counseling within the conditions

of primary schools.

In the practical part of the thesis, questionaries from anonymous survey, in which

teachers of primary schools participated, are evaluated thereby the issue of

the nutritional support was evaluated.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Sestavený anonymní dotazník, který byl použit pro získání dat od respondentů na vybraných

základních školách.
