## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Hodnocení vedoucího práce*)

**Jméno studenta:** Bc. Petra KŘÍŽOVÁ, DiS.

**Studijní obor:** Učitelství biologie pro základní školy

Učitelství výchovy ke zdraví pro základní školy

**Název diplomové práce:** Nutriční poradenství v podmínkách základní školy

**Akademický rok:** 2013/14

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Mgr. Michal SVOBODA, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Cílková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:
*výborně*

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Diplomantka si vybrala téma, které není v současné době z pohledu školního poradenství uceleným způsobem zpracováno. V úvodu si autorka stanovila následující cíle: „*Hlavním cílem diplomové práce je upozornit na problematiku nutričního poradenství v podmínkách základních škol. Dílčím cílem je mimo jiné shromáždit základní informace,*

*názory a představy jak řešit nutriční problémy u žáků základních škol.*“ (s. 3) Vytýčené cíle byly naplněny odpovídajícím způsobem.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zpracována logickým a strukturovaným způsobem. Autorka při jejím zpracování postupovala od obecných definic ke konkrétním aplikačním oblastem problematiky diplomního úkolu. Za inspirativní lze považovat kapitoly pojednávající o roli nutričního poradce v podmínkách školy, nutričních problémech u žáků ZŠ, postavení nutričního poradce na ZŠ atd. Teoretická část je zpracována srozumitelným způsobem a jsou v ní uvedena zajímavá a erudovaná fakta.

Praktická část má výzkumný charakter. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad, tzn. formulace výzkumných otázek atd. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracovány prostřednictvím metod popisné statistiky.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohu.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze nad výsledky výzkumného šetření.
- Aktuální problémy implementace nutričního poradenství v podmínkách základních škol.

V Plzni dne 8. 8. 2014

**Podpis hodnotitele**